
 

 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei nº 9.394/1996, com as portarias n° 158 de agosto de 2017 e nº 45 de março de 2018, com 
o Edital CAPES/PIBID no 07/2018, e considerand
 
1- Convocar os discentes aprovados no edital de seleção para cadastro de reserva do 
n° 163-2018, respeitando as vagas das modalidades de vinculo com o programa (bolsistas e voluntários), conforme 
consta na listagem-01 abaixo; 
 
1.1- Documentos solicitados para os convocados na 

a) Apresentar uma cópia assinada do Termo de Comprom

b) Apresentar um comprovante
preferencialmente do Banco do Brasil e não pode ser conta poupança, 

1.2- Informamos que o pagamento das bolsas de Iniciação à Docência será realizado diretamente pela CAPES, 
somente no mês subsequente ao início das atividades do programa. 

1.3 - Documentos solicitados para os convocados na 

a) Apresentar uma cópia assinada do Termo de Compromisso 

1.4 – Ressaltamos que os discentes/voluntários não farão jus ao recebimento de bolsa da CAPES, mas terão direito 
ao certificado com carga horária de participação nas atividades do programa,
seu respectivo subprojeto, será realizada a convocação do primeiro voluntário conforme a listagem

 
2- Os discentes convocados dos subprojetos do Câmpus/UFMA Dom Delgado 
solicitados, na sala do PIBID-
2018, das 09h às 12h e das 14h às 17h e 30 min.
 
3- Os discentes convocados os subprojetos dos demais Câmpus/UFMA do Continente 
documentos solicitados em suas respectivas Coordenações de Curso, entre os dias 20 a 24 de agosto de 2018, 
no horário de funcionamento das coordenações.
 
4- Os demais discentes aprovados no cadastro de reserva do
primeira convocação, deverão aguardar
 
5- A NÃO-APRESENTAÇÃO da documentação dos discentes convocados, nos prazos e horários estipulados 
acima, implicará na sua desistência do programa. 

Edital Nº 195/2018 
CONVOCAÇÃO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
PIBID-PROEN-UFMA-CAPES 

 

REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei nº 9.394/1996, com as portarias n° 158 de agosto de 2017 e nº 45 de março de 2018, com 
o Edital CAPES/PIBID no 07/2018, e considerando o disposto no edital 163/2018 PIBID

Convocar os discentes aprovados no edital de seleção para cadastro de reserva do 
respeitando as vagas das modalidades de vinculo com o programa (bolsistas e voluntários), conforme 

Documentos solicitados para os convocados na modalidade - bolsista: 

a) Apresentar uma cópia assinada do Termo de Compromisso - Bolsista (conforme anexo I) 

b) Apresentar um comprovante (extrato ou contrato) de conta corrente de que seja titular. A conta deve ser 
preferencialmente do Banco do Brasil e não pode ser conta poupança, conjunta, 

ue o pagamento das bolsas de Iniciação à Docência será realizado diretamente pela CAPES, 
somente no mês subsequente ao início das atividades do programa.  

Documentos solicitados para os convocados na modalidade - voluntário: 

assinada do Termo de Compromisso - Voluntário (conforme anexo II) 

Ressaltamos que os discentes/voluntários não farão jus ao recebimento de bolsa da CAPES, mas terão direito 
ao certificado com carga horária de participação nas atividades do programa, e caso ocorra vacância de bolsa em 
seu respectivo subprojeto, será realizada a convocação do primeiro voluntário conforme a listagem

Os discentes convocados dos subprojetos do Câmpus/UFMA Dom Delgado 
-UFMA, localizada no Prédio CEB-VELHO, entre os dias 20 a 24 de agosto de 

2018, das 09h às 12h e das 14h às 17h e 30 min. 

Os discentes convocados os subprojetos dos demais Câmpus/UFMA do Continente 
entos solicitados em suas respectivas Coordenações de Curso, entre os dias 20 a 24 de agosto de 2018, 

no horário de funcionamento das coordenações. 

Os demais discentes aprovados no cadastro de reserva do edital n° edital 163
aguardar a vacância de vagas nos subprojetos. 

APRESENTAÇÃO da documentação dos discentes convocados, nos prazos e horários estipulados 
acima, implicará na sua desistência do programa.  

Profª. Drª. Dourivan Camara Silva de Jesus
PRÓ-REITORA DE ENSINO 

 

1 

ÇÃO À DOCÊNCIA 

REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei nº 9.394/1996, com as portarias n° 158 de agosto de 2017 e nº 45 de março de 2018, com 

2018 PIBID-PROEN, resolve: 

Convocar os discentes aprovados no edital de seleção para cadastro de reserva do edital PIBID-PROEN 
respeitando as vagas das modalidades de vinculo com o programa (bolsistas e voluntários), conforme 

Bolsista (conforme anexo I)  

de conta corrente de que seja titular. A conta deve ser 
conjunta, salário ou fácil. 

ue o pagamento das bolsas de Iniciação à Docência será realizado diretamente pela CAPES, 

 

Voluntário (conforme anexo II)  

Ressaltamos que os discentes/voluntários não farão jus ao recebimento de bolsa da CAPES, mas terão direito 
e caso ocorra vacância de bolsa em 

seu respectivo subprojeto, será realizada a convocação do primeiro voluntário conforme a listagem-01 abaixo.  

Os discentes convocados dos subprojetos do Câmpus/UFMA Dom Delgado deverão entregar os documentos 
VELHO, entre os dias 20 a 24 de agosto de 

Os discentes convocados os subprojetos dos demais Câmpus/UFMA do Continente deverão entregar os 
entos solicitados em suas respectivas Coordenações de Curso, entre os dias 20 a 24 de agosto de 2018, 

n° edital 163-2018, que não constam nesta 

APRESENTAÇÃO da documentação dos discentes convocados, nos prazos e horários estipulados 

 
São Luís, 17 de agosto de 2018 

 
Dourivan Camara Silva de Jesus 



 

 

CAMPUS: BACABAL 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Naturais/Biologia

NOME 
1. JEFERSON DOUGLAS DA SILVA SOUSA
2. RAQUEL DA CONCEIÇÃO DE ALENCAR
3. PAULO HENRIQUE DE MORAIS SOUSA
4. CRISTIANE PEREIRA SANTOS
5. ANA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA
6. CELSO OLIVEIRA DE SOUSA
7. JANAINA FERREIRA DE SOUSA
8. ELIAKIM RONNIER DE SOUSA MONTEIRO
 
 
CAMPUS: BACABAL 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Naturais/Física

NOME 
1. RIDLEY ALMEIDA GONCALVES
2. JOYCIANE SOUSA DA SILVA
3. WALDINEY SILVA BRAGA
4. KARINA DA SILVA SOUSA
5. HILDENBERG ANTONIO PEREIRA SILVA
6. LUAN ALEXANDRE
7. RAFAEL BRUNO COSTA COELHO
8. DANIEL NASCIMENTO OLIVEIRA
9. BENEDITO RIBEIRO DE MATOS JUNIOR
10. TIMOTEO FERREIRA DE SOUSA
 
 
CAMPUS: BACABAL 
SUBPROJETO: Licenciatura em Educação do Campo/Ciências 

NOME 
1. RICARDO PINHEIRO DOS SANTOS
2. RHANNA LUIZA BEZERRA DA SILVA
3. AINE DE SOUSA CHAGAS
4. RAUL DE JESUS SANTOS
5. RAFAEL LIMA NASCIMENTO
6. PAULA RARIELE DA SILVA
7. LOIDE MOURA SANTOS
8. KATIA REJANE ALVES ARAUJO
9. EUDEANNE DA COSTA AGUIAR
10. DOUGLAS EDUARDO LEAL SILVA
11. DJALMA SILVA BRITO
12. CARLOS EDUARDO DIAS DE CARVALHO
13. CARLOS ALDAI DA SILVA
14. ANÁLIA ALVES DA SILVA
15. REGINA MARIA COSTA DOS SANTOS
 
 
 
 

 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Naturais/Biologia 

MODALIDADE DE VINCULO
JEFERSON DOUGLAS DA SILVA SOUSA BOLSISTA
RAQUEL DA CONCEIÇÃO DE ALENCAR BOLSISTA

HENRIQUE DE MORAIS SOUSA BOLSISTA
CRISTIANE PEREIRA SANTOS BOLSISTA
ANA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA BOLSISTA
CELSO OLIVEIRA DE SOUSA BOLSISTA
JANAINA FERREIRA DE SOUSA BOLSISTA
ELIAKIM RONNIER DE SOUSA MONTEIRO BOLSISTA

 
Licenciatura Ciências Naturais/Física 

MODALIDADE DE VINCULO
RIDLEY ALMEIDA GONCALVES BOLSISTA
JOYCIANE SOUSA DA SILVA BOLSISTA
WALDINEY SILVA BRAGA BOLSISTA
KARINA DA SILVA SOUSA BOLSISTA
HILDENBERG ANTONIO PEREIRA SILVA BOLSISTA
LUAN ALEXANDRE MOTA LIMA BOLSISTA
RAFAEL BRUNO COSTA COELHO BOLSISTA
DANIEL NASCIMENTO OLIVEIRA BOLSISTA
BENEDITO RIBEIRO DE MATOS JUNIOR VOLUNTÁRIO
TIMOTEO FERREIRA DE SOUSA VOLUNTÁRIO

 
SUBPROJETO: Licenciatura em Educação do Campo/Ciências da Natureza e Matemática

MODALIDADE DE VINCULO
RICARDO PINHEIRO DOS SANTOS BOLSISTA
RHANNA LUIZA BEZERRA DA SILVA BOLSISTA
AINE DE SOUSA CHAGAS BOLSISTA
RAUL DE JESUS SANTOS BOLSISTA
RAFAEL LIMA NASCIMENTO BOLSISTA
PAULA RARIELE DA SILVA BOLSISTA
LOIDE MOURA SANTOS BOLSISTA
KATIA REJANE ALVES ARAUJO BOLSISTA
EUDEANNE DA COSTA AGUIAR BOLSISTA
DOUGLAS EDUARDO LEAL SILVA BOLSISTA
DJALMA SILVA BRITO BOLSISTA
CARLOS EDUARDO DIAS DE CARVALHO BOLSISTA
CARLOS ALDAI DA SILVA BOLSISTA

ALVES DA SILVA BOLSISTA
REGINA MARIA COSTA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO

2 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

da Natureza e Matemática 
MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 



 

 

CAMPUS: BACABAL 
SUBPROJETO: Licenciatura em Educação do Campo/Ciências Agrárias

NOME 
1. DAVI DE SOUZA SILVA
2. LILIANE DE ARAÚJO DA SILVA REGO
3. GERLANE SANTOS DA CONCEIÇÃO
4. RAYLANE SILVA ABREU
5. BEULANE SILVA ABREU
6. VANDERLUCIA CUTRIM DE SOUZA
7. ALEILDE SANTOS ARAÚJO
8. JOSE MARQUES SOBRINHO FILHO
9. ANTONIO DA SILVA ARAÚJO
10. MARCELO COSTA TRINDADE
 
 
CAMPUS: BACABAL 
SUBPROJETO: Licenciatura em Ciências Humanas

NOME 
1. VANDGLEYS DA SILVA
2. IANKA RAQUEL OLIVEIRA DO NASCIMENTO
3. JOSUÉ PEREIRA CORRÊA
4. ANTONIO FERDINAND RIBEIRO DE 
5. TALITA ALMEIDA MESQUITA
6. ANTONIA HALANA NASCIMENTO DE SOUSA
7. FERNANDO DAMAS DE SOUSA
8. TALITA MORAIS OLIVEIRA
9. KAYNA SANTOS MACIEL
10. NADINA DE OLIVEIRA CHAVES
11. RAYANE DOS SANTOS BRAGA
12. BRENDA RAYANNE CARDOSO NEVES
13. DEYLA MAYANA RODRIGUES DA COSTA
14. JHORSERF WITHOR DA CONCEIÇÃO RODRIGUES
15. JOELCY DE SOUSA BARROS
16. FRANCISCA CÉLIA COSTA DE ALMEIDA
17. MARIA ALCIONE DOS SANTOS 
18. RAIMUNDO SOUSA MAGALHÃES
19. NAIANE KELLY SEVERIANO DE SOUSA
20. SELMA DE SOUZA ALMEIDA
 
CAMPUS: BACABAL 
SUBPROJETO: Licenciatura em Letras

NOME 
1. RADILEY SUELMA SILVA DE OLIVEIRA
2. ELINE EDUARDA SAMUEL BARROS
3. ALEXANDRA ARAUJO MONTEIRO
4. LARISSA EMANUELE DA SILVA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
5. FRANCISCA JOZIANE DE MATOS SILVA
6. RAINA KATHLEEM APOLIANO DA SILVA
7. JAYNNE SILVA DE SOUSA BORGES

 
SUBPROJETO: Licenciatura em Educação do Campo/Ciências Agrárias

MODALIDADE DE VINCULO
DAVI DE SOUZA SILVA BOLSISTA
LILIANE DE ARAÚJO DA SILVA REGO BOLSISTA
GERLANE SANTOS DA CONCEIÇÃO BOLSISTA
RAYLANE SILVA ABREU BOLSISTA
BEULANE SILVA ABREU BOLSISTA
VANDERLUCIA CUTRIM DE SOUZA BOLSISTA
ALEILDE SANTOS ARAÚJO BOLSISTA
JOSE MARQUES SOBRINHO FILHO BOLSISTA
ANTONIO DA SILVA ARAÚJO BOLSISTA

TRINDADE BOLSISTA

 
SUBPROJETO: Licenciatura em Ciências Humanas-Sociologia 

MODALIDADE DE VINCULO
VANDGLEYS DA SILVA BOLSISTA
IANKA RAQUEL OLIVEIRA DO NASCIMENTO BOLSISTA
JOSUÉ PEREIRA CORRÊA BOLSISTA
ANTONIO FERDINAND RIBEIRO DE SOUZA BOLSISTA
TALITA ALMEIDA MESQUITA BOLSISTA
ANTONIA HALANA NASCIMENTO DE SOUSA BOLSISTA
FERNANDO DAMAS DE SOUSA BOLSISTA
TALITA MORAIS OLIVEIRA BOLSISTA
KAYNA SANTOS MACIEL BOLSISTA
NADINA DE OLIVEIRA CHAVES BOLSISTA
RAYANE DOS SANTOS BRAGA BOLSISTA
BRENDA RAYANNE CARDOSO NEVES BOLSISTA
DEYLA MAYANA RODRIGUES DA COSTA BOLSISTA
JHORSERF WITHOR DA CONCEIÇÃO RODRIGUES BOLSISTA
JOELCY DE SOUSA BARROS VOLUNTÁRIO(A)
FRANCISCA CÉLIA COSTA DE ALMEIDA VOLUNTÁRIO(A)
MARIA ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES VOLUNTÁRIO(A)
RAIMUNDO SOUSA MAGALHÃES VOLUNTÁRIO(A)
NAIANE KELLY SEVERIANO DE SOUSA VOLUNTÁRIO(A)
SELMA DE SOUZA ALMEIDA VOLUNTÁRIO(A)

 
SUBPROJETO: Licenciatura em Letras-Língua Portuguesa 

MODALIDADE DE VINCULO
SUELMA SILVA DE OLIVEIRA BOLSISTA

ELINE EDUARDA SAMUEL BARROS BOLSISTA
ALEXANDRA ARAUJO MONTEIRO BOLSISTA
LARISSA EMANUELE DA SILVA RODRIGUES DE BOLSISTA

FRANCISCA JOZIANE DE MATOS SILVA BOLSISTA
RAINA KATHLEEM APOLIANO DA SILVA BOLSISTA

NNE SILVA DE SOUSA BORGES BOLSISTA

3 

SUBPROJETO: Licenciatura em Educação do Campo/Ciências Agrárias 
MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

8. MILENA OCERIA SALES
9. ELINE DUARTE FEITOSA
10. JANAINA SILVA LIMA
 
 
CAMPUS: CHAPADINHA
SUBPROJETO: Licenciatura em Ciências Biológicas

NOME 
1. NATALIA VALENTIM COSTA
2. LETICIA DE MORAES TEIXEIRA
3. NAYANNE DA SILVA OLIVEIRA  
4. JOSÉ RODRIGUES DE PAULA JUNIOR
5. MAYRA BORGES NASCIMENTO
6. DAVILA JOYCE CUNHA SILVA
7. FRANCISCA MARIA DA SILVA CORREIA
8. MARIA LUZIA DOS SANTOS DE 
9. MARIA APARECIDA DA SILVA PAIVA
10. ADRIELLE DE BARROS CARDOSO
 
 
CAMPUS: CODÓ 
SUBPROJETO: Licenciatura em Pedagogia

NOME 
1. CECÍLIA DA ARAÚJO FLOR
2. TÂNIA MARIA CRUZ FREITAS
3. MARIA NAYANE OLIVEIRA TORRRES
4. CRISTIANE DA SILVA PEREIRA 
5. ELIZÂNGELA DOS SANTOS NASCIMENTO
6. VILMARA DA SILVA DE MELO
7. ANTONIA DE JESUS DA SILVA SALAZAR
8. MARIA HYANNES SILVA DE SOUZA
9. ARIANE VANESSA 
10. NAIZA DOS REIS SILVA
11. ZÉLIA CARVALHO ABREU
12. ANA CRISTINA DA SILVA
13. ANDRESSA DE BRITO SILVA
14. JORDSON BRITO DA SILVA
15. ROSEANE DE SOUSA DA CONCEIÇÃO
16. MARIA MAIZA DA SILVA
17. PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA LIMA
18. FERNANDA DOS SANTOS SOUSA
19. ERICA FRAZÃO NERES
20. BIANCA CARNEIRO DA SILVA
21. GARDÊNIA SILVA DE ARAÚJO
22. FRANCILENE VAZ DA CRUZ
23. SILVANIRA DOS SANTOS NASCIMENTO
24. JOELSON BRITO DA SILVA
25. CECÍLIA DE JESUS SOUSA SILVA COSTA
26. NAILSON FRANCISCO DA SILVA
27. CAROLINE FEITOSA MOHANA

MILENA OCERIA SALES BOLSISTA
ELINE DUARTE FEITOSA BOLSISTA
JANAINA SILVA LIMA BOLSISTA

CHAPADINHA 
Licenciatura em Ciências Biológicas 

MODALIDADE DE VINCULO
NATALIA VALENTIM COSTA BOLSISTA
LETICIA DE MORAES TEIXEIRA BOLSISTA
NAYANNE DA SILVA OLIVEIRA   BOLSISTA
JOSÉ RODRIGUES DE PAULA JUNIOR BOLSISTA
MAYRA BORGES NASCIMENTO BOLSISTA
DAVILA JOYCE CUNHA SILVA BOLSISTA
FRANCISCA MARIA DA SILVA CORREIA BOLSISTA
MARIA LUZIA DOS SANTOS DE CARVALHO BOLSISTA
MARIA APARECIDA DA SILVA PAIVA VOLUNTÁRIO(A)
ADRIELLE DE BARROS CARDOSO VOLUNTÁRIO(A)

SUBPROJETO: Licenciatura em Pedagogia 
MODALIDADE DE VINCULO

CECÍLIA DA ARAÚJO FLOR BOLSISTA
TÂNIA MARIA CRUZ FREITAS BOLSISTA
MARIA NAYANE OLIVEIRA TORRRES BOLSISTA
CRISTIANE DA SILVA PEREIRA  BOLSISTA
ELIZÂNGELA DOS SANTOS NASCIMENTO BOLSISTA
VILMARA DA SILVA DE MELO BOLSISTA
ANTONIA DE JESUS DA SILVA SALAZAR BOLSISTA
MARIA HYANNES SILVA DE SOUZA BOLSISTA
ARIANE VANESSA RODRIGUES DA SILVA BOLSISTA
NAIZA DOS REIS SILVA BOLSISTA
ZÉLIA CARVALHO ABREU BOLSISTA
ANA CRISTINA DA SILVA BOLSISTA
ANDRESSA DE BRITO SILVA BOLSISTA
JORDSON BRITO DA SILVA BOLSISTA
ROSEANE DE SOUSA DA CONCEIÇÃO BOLSISTA
MARIA MAIZA DA SILVA BOLSISTA
PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA LIMA BOLSISTA
FERNANDA DOS SANTOS SOUSA BOLSISTA
ERICA FRAZÃO NERES BOLSISTA
BIANCA CARNEIRO DA SILVA BOLSISTA
GARDÊNIA SILVA DE ARAÚJO BOLSISTA
FRANCILENE VAZ DA CRUZ BOLSISTA
SILVANIRA DOS SANTOS NASCIMENTO BOLSISTA
JOELSON BRITO DA SILVA BOLSISTA
CECÍLIA DE JESUS SOUSA SILVA COSTA BOLSISTA
NAILSON FRANCISCO DA SILVA BOLSISTA
CAROLINE FEITOSA MOHANA BOLSISTA

4 

BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

28. NAILSO DOS REIS SILVA
29. NAYANE DA CRUZ QUEIROZ RAMOS
 
CAMPUS: CODÓ 
SUBPROJETO: Licenciatura em Ciências Humanas/História

NOME 
1. TIAGO BRITO DA SILVA
2. PAMELA LORENA SILVA MACHADO
3. FRANCISCO DE ASSIS ALVES
4. JOANA ALICE DA SILVA MELO
5. JOSIMAR CARDOSO DA SILVA
6. ANTONIO FRANCISCO DA SILVA TORRES
7. JUCIEL CATUABA ZULEIDO
8. VALDINEA DA CRUZ OLIVEIRA SOUSA
9. KAMILA GRAZIELLA DA SILVA DE MIRANDA
10. LAIANE FERREIRA GUIMARAES
 
 
CAMPUS: CODÓ 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências 

NOME 
1. LUCAS DE ARÁUJO ALMEIDA
2. DANIELLY MOTA NEVES
3. JOEL LEITE PEREIRA JUNIOR
4. MARIA DANYELLE VIEIRA LEAL
5. JOSÉ GERSON BASTOS DOS SANTOS
6. FABIANA DE ARAÚJO LEITE
7. MARIA EDUARDA DE LIMA MACHADO
8. DANIEL DA SILVA DE SOUSA
9. BRUNA DE FÁTIMA DA SILVA DOS SANTOS
10. ANTONIO MOISÉS DA SILVA
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Artes Visuais

NOME 
1. GESSEÁRIA MENDES DOS REIS
2. VALÉRIA MARINHO DOS PASSOS
3. CARLOS HENRIQUE SOUSA LOPES
4. WANESSA ELLEN COSTA E COSTA
5. RODRIGO FERREIRA GOMES
6. BRENDA HELLEN SERRA FONSECA
7. BEATRIZ LOURENA BEZERRA 
8. GREGÓRIO JANSEN CUTRIM
9. MARINA VIEIRA FROTA
10. GRAZIELLE CABRAL FERNANDES
11. WALDEIR DA SILVA BRITO
12. VICTOR ANDRADE SANTOS
13. BÁRBARA STÉPHANIE MEIRELES LIMA
14. ALLANA CAROLINNE LEIS CAMPOS

NAILSO DOS REIS SILVA BOLSISTA
NAYANE DA CRUZ QUEIROZ RAMOS BOLSISTA

Licenciatura em Ciências Humanas/História 
MODALIDADE DE VINCULO

TIAGO BRITO DA SILVA BOLSISTA
PAMELA LORENA SILVA MACHADO BOLSISTA
FRANCISCO DE ASSIS ALVES BOLSISTA
JOANA ALICE DA SILVA MELO BOLSISTA
JOSIMAR CARDOSO DA SILVA BOLSISTA

FRANCISCO DA SILVA TORRES BOLSISTA
JUCIEL CATUABA ZULEIDO BOLSISTA
VALDINEA DA CRUZ OLIVEIRA SOUSA BOLSISTA
KAMILA GRAZIELLA DA SILVA DE MIRANDA BOLSISTA
LAIANE FERREIRA GUIMARAES BOLSISTA

SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Naturais/Biologia 
MODALIDADE DE VINCULO

LUCAS DE ARÁUJO ALMEIDA BOLSISTA
DANIELLY MOTA NEVES BOLSISTA
JOEL LEITE PEREIRA JUNIOR BOLSISTA
MARIA DANYELLE VIEIRA LEAL BOLSISTA
JOSÉ GERSON BASTOS DOS SANTOS BOLSISTA
FABIANA DE ARAÚJO LEITE BOLSISTA
MARIA EDUARDA DE LIMA MACHADO BOLSISTA
DANIEL DA SILVA DE SOUSA BOLSISTA
BRUNA DE FÁTIMA DA SILVA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO(A)
ANTONIO MOISÉS DA SILVA VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Artes Visuais 

MODALIDADE 
GESSEÁRIA MENDES DOS REIS BOLSISTA
VALÉRIA MARINHO DOS PASSOS BOLSISTA
CARLOS HENRIQUE SOUSA LOPES BOLSISTA
WANESSA ELLEN COSTA E COSTA BOLSISTA
RODRIGO FERREIRA GOMES BOLSISTA
BRENDA HELLEN SERRA FONSECA BOLSISTA
BEATRIZ LOURENA BEZERRA VIEIRA BOLSISTA
GREGÓRIO JANSEN CUTRIM BOLSISTA
MARINA VIEIRA FROTA BOLSISTA
GRAZIELLE CABRAL FERNANDES BOLSISTA
WALDEIR DA SILVA BRITO BOLSISTA
VICTOR ANDRADE SANTOS BOLSISTA
BÁRBARA STÉPHANIE MEIRELES LIMA BOLSISTA
ALLANA CAROLINNE LEIS CAMPOS BOLSISTA

5 

BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

15. GEIZA SOARES GOVEIA
16. RAFAELA VERÔNICA SOARES SIQUEIRA
17. THALYANNE DE ASSUNÇÃO DOS SANTOS
18. ANA LAURA CALDAS DINIZ
19. THAYNARA NAZARENO BORGES
20. BRUNO FERREIRA NOGUEIRA
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Biologia

NOME 
1. GEOVANE FERREIRA DA SILVA
2. DEYLA MOREIRA COIMBRA
3. VICTÓRIA DE JESUS SANTOS FERREIRA
4. ANA PAULA MOREIRA SOEIRO
5. CARLA DANIELE CUTRIM DA COSTA
6. LÍVIA CARMEM FRANCO RIBEIRO
7. ALYNEE ANDRADE BEZERRA
8. ANTÔNIO FRANCISCO ABREU DA SILVA FILHO
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Educação Física

NOME 
1. EUNICE RAFAELE DA SILVA PACHECO
2. NATHALIA CONCEICAO CARVALHO DE PAIVA
3. PATRICIA BARBOSA DA SILVA
4. IASMIM CRISTINA PEREIRA ABRANTES
5. IGOR MATEUS SOUSA DE ALENCAR
6. MARCOS SA NEVES DA COSTA
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em E

NOME 
1. DOMENICA DE CAMPOS ANTONIO 
2. NAYANE RAQUEL DE OLIVEIRA SILVA 
3. GLAUCELINE MESQUITA ALMEIDA 
4. AMILTON PINHEIRO MELO 
5. ROSICLEA SEBASTIANA DA SILVA MORAES REGO 
6. VICTOR JURANDIR PINTO SILVA
7. LISANDRA CRISTINA DUARTE TEIXEIRA 
8. MARIA DO ROSARIO FERREIRA SOARES
9. ODETH MARIA ROCHA DE OLIVEIRA
10. ILDIMILIA VIEIRA GAMA 
 
 
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO

GEIZA SOARES GOVEIA VOLUNTÁRIO(A)
RAFAELA VERÔNICA SOARES SIQUEIRA VOLUNTÁRIO(A)
THALYANNE DE ASSUNÇÃO DOS SANTOS VOLUNTÁRIO(A)
ANA LAURA CALDAS DINIZ VOLUNTÁRIO(A)
THAYNARA NAZARENO BORGES VOLUNTÁRIO(A)
BRUNO FERREIRA NOGUEIRA VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Biologia 

MODALIDADE DE VINCULO
GEOVANE FERREIRA DA SILVA BOLSISTA
DEYLA MOREIRA COIMBRA BOLSISTA
VICTÓRIA DE JESUS SANTOS FERREIRA BOLSISTA
ANA PAULA MOREIRA SOEIRO BOLSISTA

DANIELE CUTRIM DA COSTA BOLSISTA
LÍVIA CARMEM FRANCO RIBEIRO BOLSISTA
ALYNEE ANDRADE BEZERRA BOLSISTA
ANTÔNIO FRANCISCO ABREU DA SILVA FILHO BOLSISTA

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Educação Física 

MODALIDADE DE VINCULO
EUNICE RAFAELE DA SILVA PACHECO BOLSISTA
NATHALIA CONCEICAO CARVALHO DE PAIVA BOLSISTA
PATRICIA BARBOSA DA SILVA BOLSISTA
IASMIM CRISTINA PEREIRA ABRANTES BOLSISTA
IGOR MATEUS SOUSA DE ALENCAR BOLSISTA
MARCOS SA NEVES DA COSTA BOLSISTA

DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Estudos Africanos e Afro-brasileiros

MODALIDADE DE VINCULO
DOMENICA DE CAMPOS ANTONIO  BOLSISTA
NAYANE RAQUEL DE OLIVEIRA SILVA  BOLSISTA
GLAUCELINE MESQUITA ALMEIDA  BOLSISTA
AMILTON PINHEIRO MELO  BOLSISTA
ROSICLEA SEBASTIANA DA SILVA MORAES REGO  BOLSISTA
VICTOR JURANDIR PINTO SILVA BOLSISTA
LISANDRA CRISTINA DUARTE TEIXEIRA  BOLSISTA
MARIA DO ROSARIO FERREIRA SOARES  BOLSISTA
ODETH MARIA ROCHA DE OLIVEIRA  BOLSISTA
ILDIMILIA VIEIRA GAMA  BOLSISTA

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 

6 

VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

brasileiros 
MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

SUBPROJETO: Licenciatura em Filosofia
NOME 

1. EMANUEL FILIPE BRUNO DA SILVA
2. IGOR DOS SANTOS SILVA
3. LIERBTH RODRIGUES PEREIRA
4. MOISES WESLEY COSTA CARVALHO
5. SANDY ELLEN SOUSA DOS REIS
6. JERFERSON MARINHO COSTA
7. DANIEL FERREIRA BECKMAN
8. YASMIN LINDOSO DE OLIVEIRA
9. GABRIEL HENRIQUE COSTA MENDONÇA
10. YASMIN FERREIRA DO NASCIMENTO
11. HIGOR BIAGGI GOMES SANTOS
12. CARLOS FELIPE DO NASCIMENTO CARDOSO
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Física

NOME 
1. TONY ANDERSON DOS SANTOS COSTA 
2. GABRIEL VINICIUS CAMARA COELHO 
3. JOSIEL GUSMÃO ARAUJO 
4. DANILO DOS SANTOS FERREIRA 
5. EMANUELLE MIRASOL SANTOS GOMES 
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Geografia

NOME 
1. IAN MOURA MARTINS 
2. JHONY FROTA MACEDO
3. LUIS FILIPE FREITAS NASCIMENTO
4. ELIAS COSTA MOTA
5. JEFERSON DE OLIVEIRA DUARTE DIAS
6. JEFFERSON COELHO DE BRITO
7. LUIS LEITE DE ANDRADE
8. JOERBETH BARBOSA SANTOS
9. MARYANGELA DE ALMEIDA COSTA
10. IRYS DA SILVA DE
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em História

NOME 
1. RICARDO RONEY SANTOS
2. JOÃO FELIPE PEREIRA
3. CARLOS EDUARDO DE SOUZA ALVES
4. THAMYRES DE JESUS RODRIGUES NASCIMENTO
5. MARIA JOAQUINA COLINS MAGALHÃES
6. ARISA DINIZ SAKAMOTO

SUBPROJETO: Licenciatura em Filosofia 
MODALIDADE DE VINCULO

EMANUEL FILIPE BRUNO DA SILVA BOLSISTA
IGOR DOS SANTOS SILVA BOLSISTA
LIERBTH RODRIGUES PEREIRA BOLSISTA
MOISES WESLEY COSTA CARVALHO BOLSISTA
SANDY ELLEN SOUSA DOS REIS BOLSISTA
JERFERSON MARINHO COSTA BOLSISTA
DANIEL FERREIRA BECKMAN BOLSISTA
YASMIN LINDOSO DE OLIVEIRA BOLSISTA
GABRIEL HENRIQUE COSTA MENDONÇA BOLSISTA
YASMIN FERREIRA DO NASCIMENTO BOLSISTA
HIGOR BIAGGI GOMES SANTOS BOLSISTA
CARLOS FELIPE DO NASCIMENTO CARDOSO BOLSISTA

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Física 

MODALIDADE DE VINCULO
TONY ANDERSON DOS SANTOS COSTA  BOLSISTA
GABRIEL VINICIUS CAMARA COELHO  BOLSISTA
JOSIEL GUSMÃO ARAUJO  BOLSISTA
DANILO DOS SANTOS FERREIRA  BOLSISTA
EMANUELLE MIRASOL SANTOS GOMES  BOLSISTA

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Geografia 

MODALIDADE DE VINCULO
IAN MOURA MARTINS  BOLSISTA
JHONY FROTA MACEDO BOLSISTA

FREITAS NASCIMENTO BOLSISTA
ELIAS COSTA MOTA BOLSISTA
JEFERSON DE OLIVEIRA DUARTE DIAS BOLSISTA
JEFFERSON COELHO DE BRITO BOLSISTA
LUIS LEITE DE ANDRADE BOLSISTA
JOERBETH BARBOSA SANTOS BOLSISTA
MARYANGELA DE ALMEIDA COSTA BOLSISTA
IRYS DA SILVA DE SOUSA BOLSISTA

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em História 

MODALIDADE DE VINCULO
RICARDO RONEY SANTOS BOLSISTA
JOÃO FELIPE PEREIRA BOLSISTA
CARLOS EDUARDO DE SOUZA ALVES BOLSISTA
THAMYRES DE JESUS RODRIGUES NASCIMENTO BOLSISTA
MARIA JOAQUINA COLINS MAGALHÃES BOLSISTA
ARISA DINIZ SAKAMOTO BOLSISTA

7 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

7. MAYCON ALMEIDA DA SILVA
8. JULIANA MENDONÇA MELÔNIO
9. GUSTAVO TEIXEIRA DE MOURA
10. MADSON DO NASCIMENTO FERNANDES
11. RENAN SILVA GARCIA
12. LAÍS INGRID SANTOS OLIVEIRA
13. JOELBERTE DA COSTA PINHEIRO
14. LEONARDO FELIPE FRANÇA DUTRA
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Letras

NOME 
1. JOSIANE COELHO DA COSTA
2. EUGLA DUARTE NOGUEIRA DOS SANTOS
3. LÍVIA GOMES DE JESUS
4. ZILDENIS SILVA DINIZ
5. D’JULIAN GLAY PEREIRA SOARES
6. CINARA ROSA SAMPAIO LEMOS
7. DARLIZE SAMPAIO COSTA
8. ELANY SILVA FORTES
9. RENAN PIRES AZEVEDO
10. RUAN PIRES AZEVEDO
11. ALINE PEREIRA RUFINO
12. VIDALMIRA DOS SANTOS SILVA
13. PHILYPPE ANTONY DE PAULA MOREIRA 
14. LEANDRO LINDOSO COELHO
15. ETHIENE CAMPOS CARNEIRO
16. JOSYANE LIMA MENDES
17. LAÍS RIBEIRO COQUEIRO
18. LUANA COSTA SOUSA
19. ELIS MARIA BARBOSA SILVA DOS SANTOS
20. STELIANE MESQUITA MARQUES 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em

NOME 
1. VITÓRIA REGINA DE ALENCAR ARAÚJO
2. CARLOS MAYCON ALMEIDA SANTOS 
3. FABIANE VASCONCELOS DA SILVA
4. HARIANA CONCEIÇÃO BENÍCIO
5. MÁRCIA DE PAULA BOTTENTUIT MIRANDA
6. FERNANDA GARCÊS FRANCO MARQUES
7. ÁUREA SIMONE COSTA SOARES DOURADO
8. ALICE LOUZEIRO COSTA
9. MARA REJANE DA SILVA RODRIGUES
 
 
 
 

MAYCON ALMEIDA DA SILVA BOLSISTA
JULIANA MENDONÇA MELÔNIO BOLSISTA
GUSTAVO TEIXEIRA DE MOURA BOLSISTA
MADSON DO NASCIMENTO FERNANDES BOLSISTA
RENAN SILVA GARCIA BOLSISTA
LAÍS INGRID SANTOS OLIVEIRA BOLSISTA
JOELBERTE DA COSTA PINHEIRO BOLSISTA
LEONARDO FELIPE FRANÇA DUTRA BOLSISTA

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Letras-Libras 

MODALIDADE DE VINCULO
JOSIANE COELHO DA COSTA BOLSISTA
EUGLA DUARTE NOGUEIRA DOS SANTOS BOLSISTA
LÍVIA GOMES DE JESUS BOLSISTA
ZILDENIS SILVA DINIZ BOLSISTA
D’JULIAN GLAY PEREIRA SOARES BOLSISTA
CINARA ROSA SAMPAIO LEMOS BOLSISTA
DARLIZE SAMPAIO COSTA BOLSISTA
ELANY SILVA FORTES BOLSISTA

AZEVEDO BOLSISTA
RUAN PIRES AZEVEDO BOLSISTA
ALINE PEREIRA RUFINO BOLSISTA
VIDALMIRA DOS SANTOS SILVA BOLSISTA
PHILYPPE ANTONY DE PAULA MOREIRA  BOLSISTA
LEANDRO LINDOSO COELHO BOLSISTA
ETHIENE CAMPOS CARNEIRO VOLUNTÁRIO(A)
JOSYANE LIMA MENDES VOLUNTÁRIO(A)
LAÍS RIBEIRO COQUEIRO VOLUNTÁRIO(A)
LUANA COSTA SOUSA VOLUNTÁRIO(A)
ELIS MARIA BARBOSA SILVA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO(A)
STELIANE MESQUITA MARQUES  VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Letras-Língua Portuguesa 

MODALIDADE DE VINCULO
VITÓRIA REGINA DE ALENCAR ARAÚJO BOLSISTA
CARLOS MAYCON ALMEIDA SANTOS  BOLSISTA
FABIANE VASCONCELOS DA SILVA BOLSISTA
HARIANA CONCEIÇÃO BENÍCIO BOLSISTA
MÁRCIA DE PAULA BOTTENTUIT MIRANDA BOLSISTA
FERNANDA GARCÊS FRANCO MARQUES BOLSISTA
ÁUREA SIMONE COSTA SOARES DOURADO BOLSISTA
ALICE LOUZEIRO COSTA BOLSISTA
MARA REJANE DA SILVA RODRIGUES BOLSISTA

8 

BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Matemática

NOME 
1. GERCYISLAN PEREIRA DE AZEVEDO
2. ALEXIS MAGNO DA SILVA PINHO
3. ANA FLAVIA MARTINS DE SA
4. SABRINA FERREIRA SILVA
5. YASMIN KELLEN LOUZEIRO FERREIRA
6. JACQUELINE CECILIA SILVA DA SILVA
7. CARMEM VALERIA
8. JHONATHAN FELIPE DA SILVA SANTOS
9. ALINE SILVA DOURADO
10. LUANA KAROLYNE SILVA OLIVEIRA
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Música

NOME 
1. DÉBORA DE PAULA 
2. KEYLA DAIANE SILVA DESTÊRRO
3. JEANDERSONHYAGO PEREIRA SALAZAR
4. MELISSA DINIZ BRITO
5. JOANNA LOISA OLIVEIRA CUNHA
6. CIDNEY ANTÔNIO CAMARA FORTES DINIZ
7. VALÉRIA PEREIRA FIGUEIRA
8. RONILSON DE JESUS BARROS
9. WALBER CASTRO LOBATO
10. LEONARDO DA SILVA PEREIRA
11. CLEYTON MELO PEREIRA
12. CLAUDIONOR FARIAS FERREIRA
13. JESUS DA CONCEIÇÃO RODRIGUES
14. JOARES PEREIRA MIRANDA
15. LUIZ FELIPE BORGES 
16. NIRLENNA MARQUES COSTA
17. VALDESON DE ABREU MONTEIRO
18. JIMMY WALKER DOS SANTOS MARTINS
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Pedagogia

NOME 
1. HELLEN DE PAULLA CORREA DOS SANTOS 
2. ESTER SPONHOLZ 
3. STEFANY NOGUEIRA COSTA
4. LARA BEATRIZ RAMOS NOGUEIRA
5. LAYSSA DE KASSIA MAGALHÃES MORAES
6. ALEXIA TOMASIA FERREIRA CAVALCANTE
7. LOURRANE MAFRA VIEGAS DA 
8. GALDINA JUCYNEY OLIVEIRA TEIXEIRA
9. SANSARAH DA SILVA GOMES 

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Matemática 

MODALIDADE DE VINCULO
GERCYISLAN PEREIRA DE AZEVEDO BOLSISTA
ALEXIS MAGNO DA SILVA PINHO BOLSISTA
ANA FLAVIA MARTINS DE SA BOLSISTA
SABRINA FERREIRA SILVA BOLSISTA
YASMIN KELLEN LOUZEIRO FERREIRA BOLSISTA
JACQUELINE CECILIA SILVA DA SILVA BOLSISTA

VALERIA CABRAL DOS SANTOS BOLSISTA
JHONATHAN FELIPE DA SILVA SANTOS BOLSISTA
ALINE SILVA DOURADO VOLUNTÁRIO(A)
LUANA KAROLYNE SILVA OLIVEIRA VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Música 

MODALIDADE DE VINCULO
DÉBORA DE PAULA OLIVEIRA BOLSISTA
KEYLA DAIANE SILVA DESTÊRRO BOLSISTA
JEANDERSONHYAGO PEREIRA SALAZAR BOLSISTA
MELISSA DINIZ BRITO BOLSISTA
JOANNA LOISA OLIVEIRA CUNHA BOLSISTA
CIDNEY ANTÔNIO CAMARA FORTES DINIZ BOLSISTA
VALÉRIA PEREIRA FIGUEIRA BOLSISTA

DE JESUS BARROS BOLSISTA
WALBER CASTRO LOBATO BOLSISTA
LEONARDO DA SILVA PEREIRA BOLSISTA
CLEYTON MELO PEREIRA BOLSISTA
CLAUDIONOR FARIAS FERREIRA BOLSISTA
JESUS DA CONCEIÇÃO RODRIGUES BOLSISTA
JOARES PEREIRA MIRANDA BOLSISTA
LUIZ FELIPE BORGES MOREIRA VOLUNTÁRIO(A)
NIRLENNA MARQUES COSTA VOLUNTÁRIO(A)
VALDESON DE ABREU MONTEIRO VOLUNTÁRIO(A)
JIMMY WALKER DOS SANTOS MARTINS VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Pedagogia 

MODALIDADE DE VINCULO
HELLEN DE PAULLA CORREA DOS SANTOS  BOLSISTA

 BOLSISTA
STEFANY NOGUEIRA COSTA BOLSISTA
LARA BEATRIZ RAMOS NOGUEIRA BOLSISTA
LAYSSA DE KASSIA MAGALHÃES MORAES BOLSISTA
ALEXIA TOMASIA FERREIRA CAVALCANTE BOLSISTA
LOURRANE MAFRA VIEGAS DA SILVA BOLSISTA
GALDINA JUCYNEY OLIVEIRA TEIXEIRA BOLSISTA
SANSARAH DA SILVA GOMES  BOLSISTA

9 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

10. AYLANA RAMOS VIEGAS
11. ABILENE FARIAS RODRIGUES
12. OLENIR SILVA FEITOSA
13. JUCIMARIA PEREIRA AMORIM
14. MARIA CLARA PASSOS CUTRIM
15. DAVI SILVA SOARES FERREIRA
16. THALIA SANTOS MENDES
17. VENÂNCIO PINHEIRO PINTO RÊGO
18. AYLANA BRAGA NOGUEIRA
19. ANDREZZA COSTA DOS SANTOS DE SOUSA MACIEL
20. GABRIELA CATARINA MACEDO GONÇALVES 

PEREIRA 
21. EPHA ELLEN NUNES SILVA
22. SAMIRES DO NASCIMENTO ANDRADE
23. ANA LUIZA PEREIRA DE AMORIM
24. PATRÍCIA ROCHA DOS SANTOS 
25. YANDARA ANDRESA NOGUEIRA VELOSO
26. RAYSSA RODRIGUES DUTRA 
27. SARAH REGINA SANTOS FERREIRA
28. OMNYRÁ PRAZERES FARIAS
29. NAYARA RAYLANE BRAGA
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Química

NOME 
1. GILVANA PEREIRA SIQUEIRA 
2. MIGUEL RIBEIRO NUNES
3. GEYZA COSTA CARDOSO 
4. JOÃO PEDRO DE CARVALHO SILVA 
5. MATHEUS BARROS GARCEZ
6. FRANCINILDO SILVA GATINHO 
7. UBIRAEL RIBEIRO SERRA 
8. DEBORAH LARISSA CUTRIM ARAUJO 
9. SABRINA SANDYELE RODRIGUES 
10. EMERSON FELIPE CORREIA PEREIRA 
 
 
CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Sociologia

NOME 
1. WLISSES FIGUEIREDO MATTOS
2. YTALLO DA FONSECA FREIRE
3. FABRICIO ROCHA COSTA
4. RITA DE CÁSSIA ABREU JOAQUIM
 
 
 
 
 

AYLANA RAMOS VIEGAS BOLSISTA
ABILENE FARIAS RODRIGUES BOLSISTA
OLENIR SILVA FEITOSA BOLSISTA
JUCIMARIA PEREIRA AMORIM BOLSISTA
MARIA CLARA PASSOS CUTRIM BOLSISTA
DAVI SILVA SOARES FERREIRA BOLSISTA
THALIA SANTOS MENDES BOLSISTA
VENÂNCIO PINHEIRO PINTO RÊGO BOLSISTA
AYLANA BRAGA NOGUEIRA BOLSISTA
ANDREZZA COSTA DOS SANTOS DE SOUSA MACIEL BOLSISTA
GABRIELA CATARINA MACEDO GONÇALVES BOLSISTA

EPHA ELLEN NUNES SILVA BOLSISTA
SAMIRES DO NASCIMENTO ANDRADE BOLSISTA
ANA LUIZA PEREIRA DE AMORIM BOLSISTA
PATRÍCIA ROCHA DOS SANTOS  BOLSISTA
YANDARA ANDRESA NOGUEIRA VELOSO BOLSISTA
RAYSSA RODRIGUES DUTRA  BOLSISTA
SARAH REGINA SANTOS FERREIRA BOLSISTA
OMNYRÁ PRAZERES FARIAS BOLSISTA
NAYARA RAYLANE BRAGA BOLSISTA

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Química 

MODALIDADE DE VINCULO
GILVANA PEREIRA SIQUEIRA  BOLSISTA
MIGUEL RIBEIRO NUNES BOLSISTA
GEYZA COSTA CARDOSO  BOLSISTA
JOÃO PEDRO DE CARVALHO SILVA  BOLSISTA
MATHEUS BARROS GARCEZ BOLSISTA
FRANCINILDO SILVA GATINHO  BOLSISTA
UBIRAEL RIBEIRO SERRA  BOLSISTA
DEBORAH LARISSA CUTRIM ARAUJO  BOLSISTA
SABRINA SANDYELE RODRIGUES  VOLUNTÁRIO(A)
EMERSON FELIPE CORREIA PEREIRA  VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Sociologia 

MODALIDADE DE VINCULO
WLISSES FIGUEIREDO MATTOS BOLSISTA
YTALLO DA FONSECA FREIRE BOLSISTA
FABRICIO ROCHA COSTA BOLSISTA

CÁSSIA ABREU JOAQUIM BOLSISTA

10 

BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

CAMPUS: DOM DELGADO
SUBPROJETO: Licenciatura em Teatro

NOME 
1. JOANDERSON SOUSA FERREIRA 
2. MONICA BATISTA MORETTI
3. JOBERTH OLIVEIRA SILVA 
4. CARLOS AUGUSTO CARDOZO TORRES 
5. EDUARDO HENRIQUE RIBEIRO SARAIVA
6. KAIO FELIPE DE SOUSA PENHA 
7. JOHN WESLEY PEREIRA PAVÃO
8. JOACIR ANTONIO ARAUJO DA SILVA 
9. LUCAS SILVA LIMA 
10. RENATA BATISTA MOTA DA CRUZ SILVA 
 
 
CAMPUS: GRAJAÚ 
SUBPROJETO: Curso de Licenciatura Ciências Humanas/Geografia

NOME 
1. TAINARA NASCIMENTO SANTOS
2. ANATAN GOMES DE SOUSA
3. AMANDA CLARICE DE OLIVEIRA LIMA
4. LOIANE DA SOLIDADE
5. ELAINE LOPES DO CARMO
6. HAILA DANTAS DAVID
7. FABIANA CRUZ CARVALHO
8. MYLLENA OLIVEIRA MIRANDA
9. KAISON NASCIMENTO DOS SANTOS
10. ROSILEIA CONCEIÇÃO DE SOUZA
11. CAMILA MIRANDA SILVA
12. JAIRO MIRANDA REIS
13. SAMILA DE SOUSA SANTOS
14. JOELMA MOURA SANTOS
15. WILLIAN PAZ DA SILVA
16. ROSA SANTOS DE SOUSA
17. JAILTON NUNES LEITE
18. VANESSA MOTA CALAZANS
19. RAYCELA COSTA ARAUJO
20. BIANCA DA SILVA OLIVEIRA
 
 
CAMPUS: GRAJAÚ 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Naturais/Química

NOME 
1. ELIANA ALVES DOS SANTOS
2. SARAH CARDIAS PORTO
3. CLEUDIVAN DE OLIVEIRA AMORIM
4. LEOMARA LIMA DA SILVA
5. BRUNO SILVA DE OLIVEIRA
6. ANTONIO RONALD DAMACENA ALVES
7. ALICE DE OLIVEIRA SOUSA

CAMPUS: DOM DELGADO-SÃO LUIS 
SUBPROJETO: Licenciatura em Teatro 

MODALIDADE DE VINCULO
JOANDERSON SOUSA FERREIRA  BOLSISTA
MONICA BATISTA MORETTI BOLSISTA
JOBERTH OLIVEIRA SILVA  BOLSISTA
CARLOS AUGUSTO CARDOZO TORRES  BOLSISTA
EDUARDO HENRIQUE RIBEIRO SARAIVA BOLSISTA
KAIO FELIPE DE SOUSA PENHA  BOLSISTA
JOHN WESLEY PEREIRA PAVÃO BOLSISTA
JOACIR ANTONIO ARAUJO DA SILVA  BOLSISTA
LUCAS SILVA LIMA  BOLSISTA
RENATA BATISTA MOTA DA CRUZ SILVA  BOLSISTA

SUBPROJETO: Curso de Licenciatura Ciências Humanas/Geografia
MODALIDADE DE VINCULO

TAINARA NASCIMENTO SANTOS BOLSISTA
ANATAN GOMES DE SOUSA BOLSISTA
AMANDA CLARICE DE OLIVEIRA LIMA BOLSISTA
LOIANE DA SOLIDADE SILVA BOLSISTA
ELAINE LOPES DO CARMO BOLSISTA
HAILA DANTAS DAVID BOLSISTA
FABIANA CRUZ CARVALHO BOLSISTA
MYLLENA OLIVEIRA MIRANDA BOLSISTA
KAISON NASCIMENTO DOS SANTOS BOLSISTA
ROSILEIA CONCEIÇÃO DE SOUZA BOLSISTA

MIRANDA SILVA BOLSISTA
JAIRO MIRANDA REIS BOLSISTA
SAMILA DE SOUSA SANTOS BOLSISTA
JOELMA MOURA SANTOS BOLSISTA
WILLIAN PAZ DA SILVA VOLUNTÁRIO(A)
ROSA SANTOS DE SOUSA VOLUNTÁRIO(A)
JAILTON NUNES LEITE VOLUNTÁRIO(A)
VANESSA MOTA CALAZANS VOLUNTÁRIO(A)
RAYCELA COSTA ARAUJO VOLUNTÁRIO(A)
BIANCA DA SILVA OLIVEIRA VOLUNTÁRIO(A)

SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Naturais/Química 
MODALIDADE DE VINCULO

ELIANA ALVES DOS SANTOS BOLSISTA
SARAH CARDIAS PORTO BOLSISTA
CLEUDIVAN DE OLIVEIRA AMORIM BOLSISTA
LEOMARA LIMA DA SILVA BOLSISTA
BRUNO SILVA DE OLIVEIRA BOLSISTA
ANTONIO RONALD DAMACENA ALVES BOLSISTA
ALICE DE OLIVEIRA SOUSA BOLSISTA

11 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

SUBPROJETO: Curso de Licenciatura Ciências Humanas/Geografia 
MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

8. BRENDA DOS SANTOS SILVA
9. SABRINA DA SILVA FERREIRA
10. JORDÂNIA SILVA MACHADO SOUSA
 
 
CAMPUS:IMPERATRIZ
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Humanas/Sociologia

NOME 
1. MÔNICA JULIANA DE JESUS OLIVEIRA
2. ODIN DO NASCIMENTO SILVA 
3. THIAGO SOUSA DA SILVA 
4. VALDEANE DE OLIVEIRA SILVA
 
 
CAMPUS: IMPERATRIZ
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Naturais/Biologia

NOME 
1. MAXSUEL JOSE DA SILVEIRA JUNIOR
2. THAIS DA ROCHA OLIVEIRA
3. HENRIQUE MORAIS MENEZES
4. BIANCA GUIMARAES MONTEIRO
5. JEFFERSON DA SILVA CAVALCANTE
6. ALINE DAMACENA DOS SANTOS
7. LARISSA SARAIVA RODRIGUES DE CARVALHO
8. ALANA FRANCO ZANINI
9. KELCIO PEREIRA MIRANDA
10. YANA ERVELY GOMES PINHEIRO
 
 
CAMPUS: IMPERATRIZ
SUBPROJETO: Licenciatura em Pedagogia

NOME 
1. ALEFF NASCIMENTO SILVA
2. DIANA SABINO FRAZÃO MENDES
3. IRAENE DE OLIVEIRA BRITO
4. ISABELA GARCIAS BARRETO SILVA
5. JUCINEIDE OTÁVIA DA SILVA
6. MATHEUS IAN CIDREIRA COSTA
7. MARIA RAIMUNDA AMORIM FERNANDES SILVA
8. MARINA RODRIGUES DA SILVA LOPES
9. TALITA DOS REMÉDIOS BOGÉA
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRENDA DOS SANTOS SILVA BOLSISTA
SABRINA DA SILVA FERREIRA VOLUNTÁRIO(A)
JORDÂNIA SILVA MACHADO SOUSA VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS:IMPERATRIZ 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Humanas/Sociologia 

MODALIDADE DE VINCULO
MÔNICA JULIANA DE JESUS OLIVEIRA BOLSISTA
ODIN DO NASCIMENTO SILVA  BOLSISTA
THIAGO SOUSA DA SILVA  BOLSISTA
VALDEANE DE OLIVEIRA SILVA BOLSISTA

CAMPUS: IMPERATRIZ 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Naturais/Biologia 

MODALIDADE DE VINCULO
MAXSUEL JOSE DA SILVEIRA JUNIOR BOLSISTA
THAIS DA ROCHA OLIVEIRA BOLSISTA
HENRIQUE MORAIS MENEZES BOLSISTA

GUIMARAES MONTEIRO BOLSISTA
JEFFERSON DA SILVA CAVALCANTE BOLSISTA
ALINE DAMACENA DOS SANTOS BOLSISTA
LARISSA SARAIVA RODRIGUES DE CARVALHO BOLSISTA
ALANA FRANCO ZANINI BOLSISTA
KELCIO PEREIRA MIRANDA VOLUNTÁRIO(A)
YANA ERVELY GOMES PINHEIRO VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS: IMPERATRIZ 
SUBPROJETO: Licenciatura em Pedagogia 

MODALIDADE DE VINCULO
ALEFF NASCIMENTO SILVA BOLSISTA
DIANA SABINO FRAZÃO MENDES BOLSISTA
IRAENE DE OLIVEIRA BRITO BOLSISTA
ISABELA GARCIAS BARRETO SILVA BOLSISTA

OTÁVIA DA SILVA BOLSISTA
MATHEUS IAN CIDREIRA COSTA BOLSISTA
MARIA RAIMUNDA AMORIM FERNANDES SILVA BOLSISTA
MARINA RODRIGUES DA SILVA LOPES BOLSISTA
TALITA DOS REMÉDIOS BOGÉA BOLSISTA

12 

BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

CAMPUS: PINHEIRO
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências 

NOME 
1. BRUNO SILVA PINHEIRO
2. LIENE MARIA LOBATO MORAES
3. HIPOLITO COSTA DO NASCIMENTO JUNIOR
4. BRUNO EDUARDO SILVA FROZ
5. JOENNY CRISTINA DINIZ FERREIRA
6. JOCIELE DE ABREU DA 
7. JACKSON CARLOS BOAES ABREU
8. MAYARA DOS SANTOS CORREA
9. JOSE EVANILSON SANTOS SANTANA
10. ERIKA RAYANNE CHAGAS PEREIRA
 
 
CAMPUS: PINHEIRO
SUBPROJETO: Licenciatura em Educação Física

NOME 
1. MILENA  DE MIKELY PEREIRA BRITO
2. ERICA  RODRIGUES DA SILVA 
3. TINARAH BÁBARA SOARES MACHADO
4. AMANDA CRISTINA OLIVEIRA COSTA 
5. JAINE  LOPES ALMEIDA 
6. ADRIANA SOUZA DE OLIVEIRA 
7. LUDIMILLA MARIA PIMENTA SOUZA
8. ANDREIA RAIELE SOARES SOUSA
9. NATHALIA COELHO GARCIA
10. ANDERSON KLINSMANN DAHLIN LIMA REGO
11. KARINA  HELLEN  DESOUZA DE OLIVEIRA
12. RAFAELA DOS SANTOS PICANÇO
13. LEONARDO JOSÉ ALVES COSTA 
14. ELENICE DE JESUS DIAS PRIVADO
15. MAURICIO BRUNO DA COSTA CORREA
16. JESSICA PRISCILA M PEREIRA
17. JARVISSON ALLEF DIAS CABRAL
18. FRANCILUCIA CARDOSO SILVA 
19. MARIA BEATRIZ VAZ ALMEIDA 
20. EDSON MURILO MARQUES MUNIZ JUNIOR 
 
CAMPUS: PINHEIRO
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Humanas/Filosofia

NOME 
1. LUIS CARLOS SERRA AMORIM FILHO
2. LEONICE DA CONCEICAO PINHEIRO SILVA
3. GEDSON LUCAS SOUSA MARTINS
4. GABRIELA REGINA RIBEIRO MELO
5. ALEXIA COSTA FERREIRA
6. SHEILA ADRIELE MARTINS MORAES
7. CAMILA SOARES NETO
8. CAROLINA SOARES NETO

CAMPUS: PINHEIRO 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Naturais/Biologia 

MODALIDADE DE VINCULO
BRUNO SILVA PINHEIRO BOLSISTA
LIENE MARIA LOBATO MORAES BOLSISTA
HIPOLITO COSTA DO NASCIMENTO JUNIOR BOLSISTA
BRUNO EDUARDO SILVA FROZ BOLSISTA
JOENNY CRISTINA DINIZ FERREIRA BOLSISTA
JOCIELE DE ABREU DA SILVA BOLSISTA
JACKSON CARLOS BOAES ABREU BOLSISTA
MAYARA DOS SANTOS CORREA BOLSISTA
JOSE EVANILSON SANTOS SANTANA VOLUNTÁRIO(A)
ERIKA RAYANNE CHAGAS PEREIRA VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS: PINHEIRO 
SUBPROJETO: Licenciatura em Educação Física 

MODALIDADE 
MILENA  DE MIKELY PEREIRA BRITO BOLSISTA
ERICA  RODRIGUES DA SILVA  BOLSISTA
TINARAH BÁBARA SOARES MACHADO BOLSISTA
AMANDA CRISTINA OLIVEIRA COSTA  BOLSISTA
JAINE  LOPES ALMEIDA  BOLSISTA
ADRIANA SOUZA DE OLIVEIRA  BOLSISTA

MARIA PIMENTA SOUZA BOLSISTA
ANDREIA RAIELE SOARES SOUSA BOLSISTA
NATHALIA COELHO GARCIA BOLSISTA
ANDERSON KLINSMANN DAHLIN LIMA REGO BOLSISTA
KARINA  HELLEN  DESOUZA DE OLIVEIRA BOLSISTA
RAFAELA DOS SANTOS PICANÇO BOLSISTA
LEONARDO JOSÉ ALVES COSTA  BOLSISTA
ELENICE DE JESUS DIAS PRIVADO BOLSISTA
MAURICIO BRUNO DA COSTA CORREA VOLUNTÁRIO(A)
JESSICA PRISCILA M PEREIRA VOLUNTÁRIO(A)
JARVISSON ALLEF DIAS CABRAL VOLUNTÁRIO(A)
FRANCILUCIA CARDOSO SILVA  VOLUNTÁRIO(A)
MARIA BEATRIZ VAZ ALMEIDA  VOLUNTÁRIO(A)
EDSON MURILO MARQUES MUNIZ JUNIOR  VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS: PINHEIRO 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Humanas/Filosofia 

MODALIDADE DE VINCULO
LUIS CARLOS SERRA AMORIM FILHO BOLSISTA
LEONICE DA CONCEICAO PINHEIRO SILVA BOLSISTA

LUCAS SOUSA MARTINS BOLSISTA
GABRIELA REGINA RIBEIRO MELO BOLSISTA
ALEXIA COSTA FERREIRA BOLSISTA
SHEILA ADRIELE MARTINS MORAES BOLSISTA
CAMILA SOARES NETO BOLSISTA
CAROLINA SOARES NETO BOLSISTA

13 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 



 

 

9. JARDSON CARLOS SOARES
 
 
 
CAMPUS: PINHEIRO
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Humanas/História

NOME 
1. PEDRO FERNANDO ARAUJO DE MELO
2. JEAN DOUGLAS RODRIGUES
3. ADRIANO RIBEIRO
4. LUCIANNA GUTERRES FERREIRA
5. JACKSON GOMES DE LIMA
6. ANA LUCIA SILVA RIBEIRO PEREIRA
7. KASSIONE COSTA DA LUZ
8. BRUNO VINICIUS CRUZ DIAS 
9. JORGE LUÍS PEREIRA SOARES
10. LUCIANO SOARES PINHEIRO
11. EVANY DIAS SERRA
12. MARIZETE COSTA FERRAZ 
13. HECTOR VICTOR MARAMALDO 
14. ANDRÉ LUCAS SILVA SOARES
15. ITALO JORGE SOARES MENDES
16. AURÉLIO LUÍS SILVA JÚNIOR
17. IEDA MIRLEY FRANÇA ARAUJO PEREIRA
18. ERICA RENATA PEREIRA ROCHA
19. LEIA DO NASCIMENTO AROUCHA DA SILVA
20. LEUDIVÂNIA DE JESUS PEREIRA
 
 
CAMPUS: SÃO BERNARDO
SUBPROJETO: Licenciatura em Linguagens e Códigos

NOME 
1. UBIRATAN DOS SANTOS GOMES PEREIRA JÚNIOR
2. ELAYNE CRISTINA DA SILVA
3. JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CARVALHO
4. KELLEN DAYANA DE OLIVEIRA
5. MATEUS DE SOUSA CIQUEIRA
6. HEFRAIM DA SILVA COSTA
7. ELIENAI CARVALHO COSTA
8. FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA FELIX
9. MICHELE SILVA DE 
10. NAZARENO DA SILVA SANTOS 
11. ALINE ROCHA DA SILVA
12. LENNA LETÍCIA SOARES MARQUES
13. CATARINA MARIA PEREIRA CARVALHO
14. PAMELA RAYSSA SILVA PINHO
15. ISABELE DE SOUSA LIMA 
16. GABRIELE DA SILVA ALVES
17. RAFAEL WILLYAMS SILVA DO NASCMENTO
18. ANA BEATRIZ GOMES

JARDSON CARLOS SOARES BOLSISTA

CAMPUS: PINHEIRO 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Humanas/História 

MODALIDADE DE VINCULO
PEDRO FERNANDO ARAUJO DE MELO BOLSISTA
JEAN DOUGLAS RODRIGUES BOLSISTA
ADRIANO RIBEIRO BOLSISTA
LUCIANNA GUTERRES FERREIRA BOLSISTA
JACKSON GOMES DE LIMA BOLSISTA

SILVA RIBEIRO PEREIRA BOLSISTA
KASSIONE COSTA DA LUZ BOLSISTA
BRUNO VINICIUS CRUZ DIAS  BOLSISTA
JORGE LUÍS PEREIRA SOARES BOLSISTA
LUCIANO SOARES PINHEIRO BOLSISTA
EVANY DIAS SERRA BOLSISTA
MARIZETE COSTA FERRAZ  BOLSISTA
HECTOR VICTOR MARAMALDO SÁ BOLSISTA
ANDRÉ LUCAS SILVA SOARES BOLSISTA
ITALO JORGE SOARES MENDES VOLUNTÁRIO(A)
AURÉLIO LUÍS SILVA JÚNIOR VOLUNTÁRIO(A)
IEDA MIRLEY FRANÇA ARAUJO PEREIRA VOLUNTÁRIO(A)
ERICA RENATA PEREIRA ROCHA VOLUNTÁRIO(A)
LEIA DO NASCIMENTO AROUCHA DA SILVA VOLUNTÁRIO(A)
LEUDIVÂNIA DE JESUS PEREIRA VOLUNTÁRIO(A)

CAMPUS: SÃO BERNARDO 
SUBPROJETO: Licenciatura em Linguagens e Códigos- Língua Portuguesa

MODALIDADE DE VINCULO
UBIRATAN DOS SANTOS GOMES PEREIRA JÚNIOR BOLSISTA
ELAYNE CRISTINA DA SILVA BOLSISTA
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CARVALHO BOLSISTA
KELLEN DAYANA DE OLIVEIRA BOLSISTA
MATEUS DE SOUSA CIQUEIRA BOLSISTA
HEFRAIM DA SILVA COSTA BOLSISTA
ELIENAI CARVALHO COSTA BOLSISTA
FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA FELIX BOLSISTA
MICHELE SILVA DE OLIVEIRA BOLSISTA
NAZARENO DA SILVA SANTOS  BOLSISTA
ALINE ROCHA DA SILVA BOLSISTA
LENNA LETÍCIA SOARES MARQUES BOLSISTA
CATARINA MARIA PEREIRA CARVALHO BOLSISTA
PAMELA RAYSSA SILVA PINHO BOLSISTA
ISABELE DE SOUSA LIMA  VOLUNTÁRIO(A)

SILVA ALVES VOLUNTÁRIO(A
RAFAEL WILLYAMS SILVA DO NASCMENTO VOLUNTÁRIO(A
ANA BEATRIZ GOMES VOLUNTÁRIO(A

14 

BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 

Língua Portuguesa 
MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 



 

 

19. JEAN CARLOS FARIAS CARDOSO 
 
 
CAMPUS: SÃO BERNARDO
SUBPROJETO: Licenciatura em Linguagens e Códigos

NOME 
1. ERIK GABRIEL CUNHA LINHARES
2. ISMAEL SILVA ROCHA
3. RAFAEL BRAGA OLIVEIRA
4. ADINNA LIMA VERAS
5. PATRIK PEREIRA DE OLIVEIRA
6. RAFAELA DOS SANTOS FERREIRA
7. JÚLIO CÉSAR SOUSA CRUZ
8. FRANCISCO DAS CHAGAS DA CONCEIÇÃO SILVA
9. SEMILSON SILVA GOMES
10. ELLEM SOUZA COSTA
 
 
CAMPUS: SÃO BERNARDO
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Humanas/Sociologia

NOME 
1. JUCÉLIA CARVALHO DA SILVA
2. ANDRÉ LUÍS PEREIRA DOS SANTOS
3. DANILO NUNES SILVA
4. RAFAELA ARAÚJO SANTOS
5. ELLANNAYNNY COSTA SILVA
6. ADRIANA ESCÓRCIO VIRGÍLIO
7. MARIA DO ROSÁRIO SILVA ROCHA
8. MARIA ARIANE DA CONCEIÇÃO DA SILVA
9. ANANDA MAGELLA LOPES VIANA
10. DEILSON DE SALES SILVA
11. MARIA DA CONCEIÇÃO PORTELA ROCHA
12. ANA PAULA DA SILVA E SILVA
13. ROSIELE SILVA DE ARAÚJO
14. SOLANGE CAVALCANTE CASTRO
15. MARIA IVANE DA SILVA SOUZA
16. WESLEY SILVA COSTA
17. RICHARDES LIMA SOUZA
18. SÂMYLLA OLIVEIRA DOS SANTOS
19. FELIPE JORGE LIMA DA SILVA
20. TANANDRA SILVA MASCARENHAS
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JEAN CARLOS FARIAS CARDOSO  VOLUNTÁRIO(A

CAMPUS: SÃO BERNARDO 
SUBPROJETO: Licenciatura em Linguagens e Códigos- Música 

MODALIDADE DE 
ERIK GABRIEL CUNHA LINHARES BOLSISTA
ISMAEL SILVA ROCHA BOLSISTA
RAFAEL BRAGA OLIVEIRA BOLSISTA
ADINNA LIMA VERAS BOLSISTA
PATRIK PEREIRA DE OLIVEIRA BOLSISTA
RAFAELA DOS SANTOS FERREIRA BOLSISTA
JÚLIO CÉSAR SOUSA CRUZ BOLSISTA

DAS CHAGAS DA CONCEIÇÃO SILVA BOLSISTA
SEMILSON SILVA GOMES BOLSISTA
ELLEM SOUZA COSTA BOLSISTA

CAMPUS: SÃO BERNARDO 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Humanas/Sociologia 

MODALIDADE DE VINCULO
JUCÉLIA CARVALHO DA SILVA BOLSISTA

PEREIRA DOS SANTOS BOLSISTA
DANILO NUNES SILVA BOLSISTA
RAFAELA ARAÚJO SANTOS BOLSISTA
ELLANNAYNNY COSTA SILVA BOLSISTA
ADRIANA ESCÓRCIO VIRGÍLIO BOLSISTA
MARIA DO ROSÁRIO SILVA ROCHA BOLSISTA
MARIA ARIANE DA CONCEIÇÃO DA SILVA BOLSISTA

MAGELLA LOPES VIANA BOLSISTA
DEILSON DE SALES SILVA BOLSISTA
MARIA DA CONCEIÇÃO PORTELA ROCHA BOLSISTA
ANA PAULA DA SILVA E SILVA BOLSISTA
ROSIELE SILVA DE ARAÚJO BOLSISTA
SOLANGE CAVALCANTE CASTRO BOLSISTA
MARIA IVANE DA SILVA SOUZA VOLUNTÁRIO(A)
WESLEY SILVA COSTA VOLUNTÁRIO(A)
RICHARDES LIMA SOUZA VOLUNTÁRIO(A)
SÂMYLLA OLIVEIRA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO(A)
FELIPE JORGE LIMA DA SILVA VOLUNTÁRIO(A)
TANANDRA SILVA MASCARENHAS VOLUNTÁRIO(A)

15 

VOLUNTÁRIO(A) 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 



 

 

CAMPUS: SÃO BERNARDO
SUBPROJETO: Licenciatura 

NOME 
1. EUGENIO ARAUJO RODRIGUES
2. ALEFE LEVI SILVA COSTA 
3. MAIRES SOUSA CUNHA
4. SANARA DO NASCIMENTO FONSECA
5. MARIA WELLYDA AGUIAR CARVALHO
6. ANDRESON ANTONIO 
7. ROSILANIA FONTINELE DE SOUSA
8. GUSTAVO SILVA RODRIGUES
9. ALCILENE FONTINELE DE SOUSA 
10. MAGDIEL SOUSA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPUS: SÃO BERNARDO 
SUBPROJETO: Licenciatura Ciências Naturais/Química 

MODALIDADE DE VINCULO
EUGENIO ARAUJO RODRIGUES BOLSISTA
ALEFE LEVI SILVA COSTA  BOLSISTA
MAIRES SOUSA CUNHA BOLSISTA
SANARA DO NASCIMENTO FONSECA BOLSISTA
MARIA WELLYDA AGUIAR CARVALHO BOLSISTA
ANDRESON ANTONIO DAMASCENO NASCIMENTO BOLSISTA
ROSILANIA FONTINELE DE SOUSA BOLSISTA
GUSTAVO SILVA RODRIGUES BOLSISTA
ALCILENE FONTINELE DE SOUSA  VOLUNTÁRIO(A)

VOLUNTÁRIO(A)

16 

MODALIDADE DE VINCULO 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
BOLSISTA 
VOLUNTÁRIO(A) 
VOLUNTÁRIO(A) 



 

 

 

Bolsista Pibid de iniciação à docência:

Nome_______________________________________________________________________,(n
acionalidade)_____________________, (profissão)______________________, residente e 
domiciliado à (endereço residencial)__________________
inscrito no RG sob o nº _____________________ e no CPF sob o nº ____________________; 
aluno (a) do curso de licenciatura ______________________________, matrícula nº 
_______________; banco nº _________________, agência nº ___
_____________ 

Instituição de Educação Superior 

Universidade Federal do Maranhão. Avenida dos Portugueses,1966 
CNPJ sob o nº 062.791.03001
Dourivan Camara Silva de Jesus;

Capes: 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, situada no Setor Bancário Norte, 
quadra 2, bloco L, lote 6, Brasília, DF, inscrita no CNPJ sob o nº 00889834/0001
representada pela Diretoria de Form

Por meio deste instrumento, o(a) bolsista do Pibid de iniciação à docência e a IES firmam termo 
de compromisso para a execução do projeto institucional Pibid (UFMA
Institucional de Bolsa de Iniciaç
Este termo é regido pelos dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de junho de 2010; Resolução 
CNE/MEC nº 02/2015, Portaria Capes nº 158/2017, Lei nº 9.784/1999, Lei nº 6.170/2007, Lei nº 
13.019/2014, Lei nº 8.666/2013 e demais legislações aplicáveis à matéria; e ainda, nas seguintes 
cláusulas: 

Cláusula primeira 

O(a) bolsista do Pibid declara ter ciência dos dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de junho de 
2010, e na Portaria nº 45 de março de 2018.

Cláusula segunda 

O(a) bolsista do Pibid afirma preencher todos os requisitos listados a seguir:

I. ser brasileiro ou possuir visto permanente no Brasil;

II. estar regularmente matriculado no curso de licenciatura correspondente ao subprojeto do qual 
fará parte; 

III. estar em dia com as obrigações eleitorais;

IV. ser selecionado pelo edital de seleção interna desta Instituição.
Cláusula terceira 

ANEXO I 
 

TERMO DE COMPROMISSO - BOLSISTA 

Bolsista Pibid de iniciação à docência: 

Nome_______________________________________________________________________,(n
acionalidade)_____________________, (profissão)______________________, residente e 
domiciliado à (endereço residencial)_______________________________________________, 
inscrito no RG sob o nº _____________________ e no CPF sob o nº ____________________; 
aluno (a) do curso de licenciatura ______________________________, matrícula nº 
_______________; banco nº _________________, agência nº ___________, conta corrente nº 

Instituição de Educação Superior – IES: 

Universidade Federal do Maranhão. Avenida dos Portugueses,1966 - Bacanga, inscrito (a) no 
CNPJ sob o nº 062.791.03001-9; representado(a) por Pró-Reitoria de Ensino, Prof
Dourivan Camara Silva de Jesus; 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, situada no Setor Bancário Norte, 
quadra 2, bloco L, lote 6, Brasília, DF, inscrita no CNPJ sob o nº 00889834/0001
representada pela Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica.

meio deste instrumento, o(a) bolsista do Pibid de iniciação à docência e a IES firmam termo 
de compromisso para a execução do projeto institucional Pibid (UFMA
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid, o qual é regulado e fomentado pela Capes. 
Este termo é regido pelos dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de junho de 2010; Resolução 
CNE/MEC nº 02/2015, Portaria Capes nº 158/2017, Lei nº 9.784/1999, Lei nº 6.170/2007, Lei nº 

014, Lei nº 8.666/2013 e demais legislações aplicáveis à matéria; e ainda, nas seguintes 

O(a) bolsista do Pibid declara ter ciência dos dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de junho de 
2010, e na Portaria nº 45 de março de 2018. 

O(a) bolsista do Pibid afirma preencher todos os requisitos listados a seguir:

I. ser brasileiro ou possuir visto permanente no Brasil; 

II. estar regularmente matriculado no curso de licenciatura correspondente ao subprojeto do qual 

III. estar em dia com as obrigações eleitorais; 

IV. ser selecionado pelo edital de seleção interna desta Instituição. 

17 

 

Nome_______________________________________________________________________,(n
acionalidade)_____________________, (profissão)______________________, residente e 

_____________________________, 
inscrito no RG sob o nº _____________________ e no CPF sob o nº ____________________; 
aluno (a) do curso de licenciatura ______________________________, matrícula nº 

________, conta corrente nº 

Bacanga, inscrito (a) no 
Reitoria de Ensino, Profa. Dra. 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, situada no Setor Bancário Norte, 
quadra 2, bloco L, lote 6, Brasília, DF, inscrita no CNPJ sob o nº 00889834/0001-08; 

ação de Professores da Educação Básica. 

meio deste instrumento, o(a) bolsista do Pibid de iniciação à docência e a IES firmam termo 
de compromisso para a execução do projeto institucional Pibid (UFMA-2018), do Programa 

Pibid, o qual é regulado e fomentado pela Capes. 
Este termo é regido pelos dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de junho de 2010; Resolução 
CNE/MEC nº 02/2015, Portaria Capes nº 158/2017, Lei nº 9.784/1999, Lei nº 6.170/2007, Lei nº 

014, Lei nº 8.666/2013 e demais legislações aplicáveis à matéria; e ainda, nas seguintes 

O(a) bolsista do Pibid declara ter ciência dos dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de junho de 

O(a) bolsista do Pibid afirma preencher todos os requisitos listados a seguir: 

II. estar regularmente matriculado no curso de licenciatura correspondente ao subprojeto do qual 



 

 

O(a) bolsista Pibid declara estar ciente de que:

I. faz jus a uma bolsa mensal, cujo pagamento ocorre pelo critér

II. o pagamento da bolsa ocorre exclusivamente em conta corrente em nome do bolsista Pibid. 
Não serão efetuados pagamentos em contas poupança, conjunta, nem salário;

III. qualquer incorreção dos dados bancários informados pode ocasionar 
bolsa, bem como no não recebimento da bolsa;

IV. todo atraso no pagamento de bolsas deve ser comunicado imediatamente ao coordenador 
institucional para apuração. A demora na comunicação do atraso pode ocasionar perda de direito 
à bolsa referente àquele mês;

V. não é permitido receber a bolsa do Pibid concomitantemente com qualquer modalidade de 
bolsa (ou benefício semelhante) de outro programa da Capes, nem de outra agência de fomento 
nacional; 

VI. não é permitido receber bolsa por 
mesma modalidade, em qualquer subprojeto ou edição do Pibid;

VII. a percepção de bolsa Pibid não caracteriza vínculo empregatício entre o bolsista e a Capes, 
nem entre o bolsista Pibid e a IES;

VIII. são consideradas razões para a devolução de bolsas: 

a) receber a bolsa do Pibid concomitantemente com qualquer modalidade de bolsa (ou benefício 
semelhante) de outro programa da Capes, ou de outra agência de fomento nacional;

b) receber bolsa resultant

c) deixar de cumprir os compromissos assumidos para a execução do projeto;

d) deixar de cumprir o disposto na cláusula segunda.

IX a devolução de recursos recebidos indevidamente pelo(a) bolsista, seja por pagamento de valor 
maior que o estipulado ou descumprimento de cláusulas que regulam o programa Pibid, será 
realizada em favor da União por meio de Guia de Recolhimento da União 

X. o cancelamento da concessão de bolsa pode ocorrer a pedido do bolsista Pibid, da IES, ou por
iniciativa da Capes, em função de recebimento concomitante de bolsa, desempenho insatisfatório 
ou outros motivos pertinentes;

XI. o deslocamento às escolas parceiras do Pibid será feito com recursos da bolsa;

XII. ao bolsista de iniciação à docência está 
atividades do programa. 

 
 
 
 
 
Cláusula quarta  

O(a) bolsista Pibid declara estar ciente de que: 

I. faz jus a uma bolsa mensal, cujo pagamento ocorre pelo critério de mês vencido;

II. o pagamento da bolsa ocorre exclusivamente em conta corrente em nome do bolsista Pibid. 
Não serão efetuados pagamentos em contas poupança, conjunta, nem salário;

III. qualquer incorreção dos dados bancários informados pode ocasionar atraso no recebimento da 
bolsa, bem como no não recebimento da bolsa; 

IV. todo atraso no pagamento de bolsas deve ser comunicado imediatamente ao coordenador 
institucional para apuração. A demora na comunicação do atraso pode ocasionar perda de direito 

olsa referente àquele mês; 

V. não é permitido receber a bolsa do Pibid concomitantemente com qualquer modalidade de 
bolsa (ou benefício semelhante) de outro programa da Capes, nem de outra agência de fomento 

VI. não é permitido receber bolsa por período superior a 18 meses, considerado a participação na 
mesma modalidade, em qualquer subprojeto ou edição do Pibid; 

VII. a percepção de bolsa Pibid não caracteriza vínculo empregatício entre o bolsista e a Capes, 
nem entre o bolsista Pibid e a IES; 

I. são consideradas razões para a devolução de bolsas:  

a) receber a bolsa do Pibid concomitantemente com qualquer modalidade de bolsa (ou benefício 
semelhante) de outro programa da Capes, ou de outra agência de fomento nacional;

b) receber bolsa resultante de pagamento indevido;  

c) deixar de cumprir os compromissos assumidos para a execução do projeto;

d) deixar de cumprir o disposto na cláusula segunda. 

IX a devolução de recursos recebidos indevidamente pelo(a) bolsista, seja por pagamento de valor 
que o estipulado ou descumprimento de cláusulas que regulam o programa Pibid, será 

realizada em favor da União por meio de Guia de Recolhimento da União 

X. o cancelamento da concessão de bolsa pode ocorrer a pedido do bolsista Pibid, da IES, ou por
iniciativa da Capes, em função de recebimento concomitante de bolsa, desempenho insatisfatório 
ou outros motivos pertinentes; 

XI. o deslocamento às escolas parceiras do Pibid será feito com recursos da bolsa;

XII. ao bolsista de iniciação à docência está vetada a prática de regência como parte das 
 

18 

io de mês vencido; 

II. o pagamento da bolsa ocorre exclusivamente em conta corrente em nome do bolsista Pibid. 
Não serão efetuados pagamentos em contas poupança, conjunta, nem salário; 

atraso no recebimento da 

IV. todo atraso no pagamento de bolsas deve ser comunicado imediatamente ao coordenador 
institucional para apuração. A demora na comunicação do atraso pode ocasionar perda de direito 

V. não é permitido receber a bolsa do Pibid concomitantemente com qualquer modalidade de 
bolsa (ou benefício semelhante) de outro programa da Capes, nem de outra agência de fomento 

período superior a 18 meses, considerado a participação na 

VII. a percepção de bolsa Pibid não caracteriza vínculo empregatício entre o bolsista e a Capes, 

a) receber a bolsa do Pibid concomitantemente com qualquer modalidade de bolsa (ou benefício 
semelhante) de outro programa da Capes, ou de outra agência de fomento nacional; 

c) deixar de cumprir os compromissos assumidos para a execução do projeto; 

IX a devolução de recursos recebidos indevidamente pelo(a) bolsista, seja por pagamento de valor 
que o estipulado ou descumprimento de cláusulas que regulam o programa Pibid, será 

realizada em favor da União por meio de Guia de Recolhimento da União – GRU; 

X. o cancelamento da concessão de bolsa pode ocorrer a pedido do bolsista Pibid, da IES, ou por 
iniciativa da Capes, em função de recebimento concomitante de bolsa, desempenho insatisfatório 

XI. o deslocamento às escolas parceiras do Pibid será feito com recursos da bolsa; 

vetada a prática de regência como parte das 



 

 

São deveres do bolsista do Pibid:

I. dedicar-se, no período de vigência da bolsa, no mínimo 20 (vinte) horas semanais, às atividades 
do Pibid, sem prejuízo de suas at

II. executar o plano de atividades aprovado;

III, fazer registros semanais em caderno de campo e/ou diário de registro, com certificação do 
professor supervisor ou do professor coordenador do subprojeto,

IV. desenvolver atividades na escola de educação básica da rede pública habilitada para o 
subprojeto; 

V. comunicar formalmente à coordenação de área qualquer afastamento ou o desligamento do 
projeto.  

VI. participar de reuniões e eventos organizados pela coordenação de área, i
professor supervisor; 

VII. apresentar formalmente os resultados parciais e finais de seu trabalho, divulgando
onde estuda e na escola onde exerceu as atividades. A divulgação ocorrerá em eventos de 
iniciação à docência promovidos pela IES e em ambiente virtual do Pibid organizado pela Capes.

VIII. elaborar relatório periódico de suas atividades, entregando
coordenação de área do Subprojeto.

 

Cláusula quinta 

I. O(a) bolsista Pibid deve des
publicado em decorrência das atividades do projeto;

II. O(a) bolsista Pibid terá direito ao certificado eletrônico de participação nas atividades 
desenvolvidas durante sua permanência no programa.
 
 
__________________________
           Local e data 
 

São deveres do bolsista do Pibid: 

se, no período de vigência da bolsa, no mínimo 20 (vinte) horas semanais, às atividades 
do Pibid, sem prejuízo de suas atividades discentes regulares;  

II. executar o plano de atividades aprovado; 

III, fazer registros semanais em caderno de campo e/ou diário de registro, com certificação do 
professor supervisor ou do professor coordenador do subprojeto, 

dades na escola de educação básica da rede pública habilitada para o 

V. comunicar formalmente à coordenação de área qualquer afastamento ou o desligamento do 

VI. participar de reuniões e eventos organizados pela coordenação de área, i

VII. apresentar formalmente os resultados parciais e finais de seu trabalho, divulgando
onde estuda e na escola onde exerceu as atividades. A divulgação ocorrerá em eventos de 

promovidos pela IES e em ambiente virtual do Pibid organizado pela Capes.

VIII. elaborar relatório periódico de suas atividades, entregando-os nos prazos estabelecidos pela 
coordenação de área do Subprojeto. 

I. O(a) bolsista Pibid deve destacar o apoio financeiro recebido da Capes em todo trabalho 
publicado em decorrência das atividades do projeto; 

II. O(a) bolsista Pibid terá direito ao certificado eletrônico de participação nas atividades 
desenvolvidas durante sua permanência no programa. 

__________________________           __________________________
                Assinatura do bolsista

__________________________ 

Assinatura da Coordenação 

Institucional 

 

 

 

ANEXO II 

19 

se, no período de vigência da bolsa, no mínimo 20 (vinte) horas semanais, às atividades 

III, fazer registros semanais em caderno de campo e/ou diário de registro, com certificação do 

dades na escola de educação básica da rede pública habilitada para o 

V. comunicar formalmente à coordenação de área qualquer afastamento ou o desligamento do 

VI. participar de reuniões e eventos organizados pela coordenação de área, institucional e pelo 

VII. apresentar formalmente os resultados parciais e finais de seu trabalho, divulgando-os na IES 
onde estuda e na escola onde exerceu as atividades. A divulgação ocorrerá em eventos de 

promovidos pela IES e em ambiente virtual do Pibid organizado pela Capes. 

os nos prazos estabelecidos pela 

tacar o apoio financeiro recebido da Capes em todo trabalho 

II. O(a) bolsista Pibid terá direito ao certificado eletrônico de participação nas atividades 

__________________________ 
Assinatura do bolsista 



 

 

TERMO DE COMPROMISSO 

 

Discente-voluntário do Pibid de iniciação à docência:

Nome_______________________________________________________________________,(n
acionalidade)_____________________, 
domiciliado à (endereço residencial)_______________________________________________, 
inscrito no RG sob o nº _____________________ e no CPF sob o nº ____________________; 
aluno (a) do curso de licenciatura ___
_______________; banco nº _________________, agência nº ___________, conta corrente nº 
_____________. 

Instituição de Educação Superior 

Universidade Federal do Maranhão. Avenida dos Portugueses,1966 
CNPJ sob o nº 062.791.03001
Camara Silva de Jesus; 

Capes: 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, situada no Setor Bancário Norte, 
quadra 2, bloco L, lote 6, Brasília, DF, inscrita no CNPJ sob o nº 00889834/0001
representada pela Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica.

Por meio deste instrumento, o discente
para a execução do projeto institucional Pibid (UFMA
de Iniciação à Docência 
pelos dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de junho de 2010; Resolução CNE/MEC nº 02/20
Portaria Capes nº 158/2017, Lei nº 9.784/1999, Lei nº 6.170/2007, Lei nº 13.019/2014, Lei nº 
8.666/2013 e demais legislações aplicáveis à matéria; e ainda, nas seguintes cláusulas:
 

Cláusula primeira 

O discente-voluntário do Pibid declara ter ciência d
junho de 2010, e na Portaria nº 45 de março de 2018.

Cláusula segunda 

O discente-voluntário do Pibid afirma preencher todos os requisitos listados a seguir:

I. ser brasileiro ou possuir visto permanente no Brasil;

II. estar regularmente matriculado no curso de licenciatura correspondente ao subprojeto do qual 
fará parte; 

III. estar em dia com as obrigações eleitorais;

IV. ser selecionado pelo edital de seleção interna desta Instituição.

 

 

TERMO DE COMPROMISSO – VOLUNTÁRIO

voluntário do Pibid de iniciação à docência: 

Nome_______________________________________________________________________,(n
acionalidade)_____________________, (profissão)______________________, residente e 
domiciliado à (endereço residencial)_______________________________________________, 
inscrito no RG sob o nº _____________________ e no CPF sob o nº ____________________; 
aluno (a) do curso de licenciatura ______________________________, matrícula nº 
_______________; banco nº _________________, agência nº ___________, conta corrente nº 

Instituição de Educação Superior – IES: 

Universidade Federal do Maranhão. Avenida dos Portugueses,1966 - Bacanga
CNPJ sob o nº 062.791.03001-9; representado(a) por Pró-Reitoria de Ensino, Profª Dra. Dourivan 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, situada no Setor Bancário Norte, 
lote 6, Brasília, DF, inscrita no CNPJ sob o nº 00889834/0001

representada pela Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica.

meio deste instrumento, o discente-voluntário do Pibid e a IES firmam termo de compromisso 
rojeto institucional Pibid (UFMA-2018), do Programa Institucional de Bolsa 

de Iniciação à Docência – Pibid, o qual é regulado e fomentado pela Capes. Este termo é regido 
pelos dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de junho de 2010; Resolução CNE/MEC nº 02/20
Portaria Capes nº 158/2017, Lei nº 9.784/1999, Lei nº 6.170/2007, Lei nº 13.019/2014, Lei nº 
8.666/2013 e demais legislações aplicáveis à matéria; e ainda, nas seguintes cláusulas:

voluntário do Pibid declara ter ciência dos dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de 
junho de 2010, e na Portaria nº 45 de março de 2018. 

voluntário do Pibid afirma preencher todos os requisitos listados a seguir:

I. ser brasileiro ou possuir visto permanente no Brasil; 

II. estar regularmente matriculado no curso de licenciatura correspondente ao subprojeto do qual 

III. estar em dia com as obrigações eleitorais; 

IV. ser selecionado pelo edital de seleção interna desta Instituição. 

20 

VOLUNTÁRIO 

Nome_______________________________________________________________________,(n
(profissão)______________________, residente e 

domiciliado à (endereço residencial)_______________________________________________, 
inscrito no RG sob o nº _____________________ e no CPF sob o nº ____________________; 

___________________________, matrícula nº 
_______________; banco nº _________________, agência nº ___________, conta corrente nº 

Bacanga, inscrito (a) no 
Reitoria de Ensino, Profª Dra. Dourivan 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, situada no Setor Bancário Norte, 
lote 6, Brasília, DF, inscrita no CNPJ sob o nº 00889834/0001-08; 

representada pela Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica. 

voluntário do Pibid e a IES firmam termo de compromisso 
2018), do Programa Institucional de Bolsa 

Pibid, o qual é regulado e fomentado pela Capes. Este termo é regido 
pelos dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de junho de 2010; Resolução CNE/MEC nº 02/2015, 
Portaria Capes nº 158/2017, Lei nº 9.784/1999, Lei nº 6.170/2007, Lei nº 13.019/2014, Lei nº 
8.666/2013 e demais legislações aplicáveis à matéria; e ainda, nas seguintes cláusulas: 

os dispostos no Decreto nº 7219, de 24 de 

voluntário do Pibid afirma preencher todos os requisitos listados a seguir: 

II. estar regularmente matriculado no curso de licenciatura correspondente ao subprojeto do qual 



 

 

Cláusula terceira 

O discente-voluntário do Pibid declara estar ciente de que:

I. não fará jus ao recebimento de bolsa da CAPES;

II. está vetada a prática de regência como parte das atividades do programa.
 

Cláusula quarta  

São deveres do discente-

I. dedicar-se, no período de vigência da bolsa, no mínimo 20 (vinte) horas semanais, às atividades 
do Pibid, sem prejuízo de suas atividades discentes regulares; 

II. executar o plano de atividades aprovado;

III, fazer registros semanais em caderno de campo e/ou d
professor supervisor ou do professor coordenador do subprojeto;

IV. desenvolver atividades na escola de educação básica da rede pública habilitada para o 
subprojeto; 

V. comunicar formalmente à coordenação de área qual
projeto;  

VI. participar de reuniões e eventos organizados pela coordenação de área, institucional e pelo 
professor supervisor; 

VII. apresentar formalmente os resultados parciais e finais de seu trabalho, divulgando
onde estuda e na escola onde exerceu as atividades. A divulgação ocorrerá em eventos de 
iniciação à docência promovidos pela IES e em ambiente virtual do Pibid organizado pela Capes;

VIII. elaborar relatório periódico de suas atividades, entregando
coordenação de área do Subprojeto.

 
Cláusula quinta 

O discente-voluntário do Pibid terá direito ao certificado eletrônico de participação nas atividades 
desenvolvidas durante sua permanência no programa.
 
 
__________________________
           Local e data 
 

voluntário do Pibid declara estar ciente de que: 

I. não fará jus ao recebimento de bolsa da CAPES; 

II. está vetada a prática de regência como parte das atividades do programa.

-voluntário do Pibid: 

se, no período de vigência da bolsa, no mínimo 20 (vinte) horas semanais, às atividades 
do Pibid, sem prejuízo de suas atividades discentes regulares;  

II. executar o plano de atividades aprovado; 

III, fazer registros semanais em caderno de campo e/ou diário de registro, com certificação do 
professor supervisor ou do professor coordenador do subprojeto; 

IV. desenvolver atividades na escola de educação básica da rede pública habilitada para o 

V. comunicar formalmente à coordenação de área qualquer afastamento ou o desligamento do 

VI. participar de reuniões e eventos organizados pela coordenação de área, institucional e pelo 

VII. apresentar formalmente os resultados parciais e finais de seu trabalho, divulgando
onde estuda e na escola onde exerceu as atividades. A divulgação ocorrerá em eventos de 
iniciação à docência promovidos pela IES e em ambiente virtual do Pibid organizado pela Capes;

VIII. elaborar relatório periódico de suas atividades, entregando-os nos prazos estabelecidos pela 
coordenação de área do Subprojeto. 

voluntário do Pibid terá direito ao certificado eletrônico de participação nas atividades 
desenvolvidas durante sua permanência no programa. 

__________________________ _________________________

Assinatura do Discente/Voluntário

 
__________________________________ 

Assinatura do Coordenador Institucional 

 

21 

II. está vetada a prática de regência como parte das atividades do programa. 

se, no período de vigência da bolsa, no mínimo 20 (vinte) horas semanais, às atividades 

iário de registro, com certificação do 

IV. desenvolver atividades na escola de educação básica da rede pública habilitada para o 

quer afastamento ou o desligamento do 

VI. participar de reuniões e eventos organizados pela coordenação de área, institucional e pelo 

VII. apresentar formalmente os resultados parciais e finais de seu trabalho, divulgando-os na IES 
onde estuda e na escola onde exerceu as atividades. A divulgação ocorrerá em eventos de 
iniciação à docência promovidos pela IES e em ambiente virtual do Pibid organizado pela Capes; 

os nos prazos estabelecidos pela 

voluntário do Pibid terá direito ao certificado eletrônico de participação nas atividades 

_____________________________ 

Assinatura do Discente/Voluntário 


